toda pessoa, física ou jurídica, que utilize a Ferrovia.

(xxxix) Valor de Outorga Fixa: valor ofertado pela Proponente para exploração da

Subconcessão, nos termos do art. 15, inciso II, da Lei Federal n°

8.987/1995, expresso em 2 (duas) casas decimais e que não poderá ser

inferior a R$ 32.730.000,00 (trinta e dois milhões, setecentos e trinta mil

reais), referenciado a outubro de 2020.

Exceto quando o contexto não permitir tal interpretação, as definições do Edital serão igualmente

aplicadas em suas formas singular e plural.

Parte Ill - Do Objeto

I Objeto do Edital

1.1 0 objeto do Edital é o Leilão, na modalidade de concorrência pública internacional, para a

[...]

11.2.3 Cada Corretora Credenciada poderá exercer a representação de somente uma

Proponente, e cada Proponente somente poderá estar representada e participar do

Leilão por meio de uma única Corretora Credenciada.

12 Garantia da Proposta

12.1 A Garantia da Proposta deverá ser aportada no valor mínimo de R$ 52.406.000,00

(cinquenta e dois milhões, quatrocentos e seis mil reais), e poderá ser prestada em dinheiro,

títulos da dívida pública, seguro-garantia ou fiança bancária.

12.2 A Garantia da Proposta deverá ter prazo mínimo de validade de 1 (um) ano a contar da

Data para Recebimento dos Envelopes, incluindo-se o dia de início e fim da vigência.

[...]

oitenta e oito mii, novecentos e noventa e quatro reais e dezoito centavos);

(iii) comprovação do pagamento pela SPE do Valor de Outorga Fixa

correspondente ao Lance vencedor;

(iv) comprovação de integralização em moeda corrente nacional de, no mínimo,

R$ 247.500.000,00 (duzentos e quarenta e sete milhões e quinhentos mil

reais) do capital social da SPE, além dos valores dos pagos a título de Valor

de Outorga Fixa;

(v) descrição da estrutura acionária e de gestão considerada para a SPE,

contendo: (i) descrição dos tipos de ações; (ii) acionistas e suas respectivas

[...]

(vi) manifestação sobre a intenção ou desinteresse em subrogar-se nos direitos e

obrigações oriundas dos contratos de prestação de serviço firmados com

pessoas físicas e jurídicas pela VALEC, ou acerca da decisão pela não

continuidade dos mesmos;

(vii) constituição de Garantia de Execução, em favor da ANTT, no valor de R$

288.332.000 (duzentos e oitenta e oito milhões, trezentos e trinta e dois mil

reais);

(viii) contratação dos seguros exigidos na Resolução ANTT n° 4.624, de 05 de

março de 2015;

(ix) caso a Adjudicatária tenha sido uma Proponente Consórcio que tenha

apresentado termo de compromisso público ou particular de constituição de

Consórcio, não haverá a obrigatoriedade de ser constituído o Consórcio antes

da formação da SPE; e

(x) comprovação do pagamento do valor de R$ 188.004,08 (cento e oitenta e oito

mil, quatro reais e oito centavos) à Empresa de Planejamento e Logística -

EPL, a título de ressarcimento pela revisão dos Estudos de Demanda da FIOL.

21.2 os valores de que tratam os incisos (iv), (vii) e (x), do subitem 21.1, deverão ser atualizados

pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo Instituto